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DISPOSICIONS GENERALS 

CONSELLERIA D'ECONOMIA 1 HISENDA 
1 ,  

339 DECRET 18/1993, de 8 de febrer, del Govern 
Vcrlenciir, pel yual aprova el Reglerrnent sobre el 
R@Nn Econciniico:finrrncer i Tributnri del Cirnon 
de Sanejument. 193108381 

# 2s 

La Llei de la Generalitat Valenciana 211992, de 26 de mar$, 
de Sanejament de les Aigües Residuals de la Comunitat Valen- 
ciana, crea en I'article 20 i següents un recurs tributari de la 
Hisenda Pública de la Comunitat Valenciana denominat canon 
de sanejament. 

Aquest recurs tributari té com a finalitat, segons que esta- 
bleix I'article 19 de la llei esmentada, finanqar les despeses de 
gestió i explotació de les instal.lacions d'evacuació, tractament 
i depuració d'aigües residuals a que fa referencia aquesta. . 

La importincia que aquest recurs tributari té, per a complir 
els fins que persegueix la Ilei, fa necessari desplegar regla- 
mentiriament les normes que el'regulen en la Llei 211992, la 
qual cosa es duu a terme en virtut d'aquest decret. 

Aquest reglament consta de dos capítols. El primer d'ells 1 es dedica a establir les disposicions generals que es refereixen 
: als elements essenciüls del recurs tributari, concretant i aclarint 

els aspectes que s'ha considerat necessari desplegar. 

D'altra banda, el capítol segon es dedica a regular les nor- 
mes de gestió del nou recurs tributari, establint els criteris i els 
procediments pels quals ha de regir-se la seua gestió recapta- 
dora. 

Per aixo, d'acord amb el Consell d'Estat, a proposta del 
Conseller d'Economia i Hisenda i amb la deliberació previa 
del Govern Valencia, en la reunió del dia 8 de febrer de 1993, 

A rticle link 
Aprovar el Reglament sobre el Regim Econbmico-financer 

i Tributar, del Canon de Sanejament, creat per Llei de la Gene- 
ralitat Valenciana 211992, de 26 de marc. 

No obstant el que disposa I'article 16 del reglament aprovat 
per aquest decret, durant I'any 1993 el premi de cobranp sera, 
excepcionalment, del 2%, per afrontar les despeses d'implanta- 
ció. 

Prirtiercr 
Autoritze la Conselleria d'Economia i Hisenda per a dictar 

les disposicions necessaries per al compliment i desplegament 
del que estableix aquest decret. 

Segoncr 
Aquest decret entrara en vigor el dia de la publicació en el 

Diari Ojkicrl de Iri Generrrlittrt Vtrlencicrri~r. 
. .." 

Valencia, 8 de febrer de 1993. 

El President de la Generalitai Valenciana, 
JOAN LERMA 1 BLASCO 

El Conseller d'Economia i Hisenda, 
ANTONIO BIRLANGA CASANOVA -, 

DISPOSICIONES GENERALES 

339 DECRETO lN/l993. de N de,febrero, del Goiwrn 
Vcrlenciir. por el clue qmiehcr el Reglerrnenro 
sobre el Régirnen Econcírllic.o-Finc111<.iero y Tri- 
butcrrio del Ctrnon de Scrneciniiento. 19310838 1 

La Ley de la Generalitat Valenciana 211992, de 26 de 
marzo, de Saneamiento de las Aguas Residuales de la Comuni- 
dad Valenciana, creó en el artículo 20 y siguientes un recurso 
tributario de la Hacienda Pública de la Comunidad Valenciana 
denominado canon de saneamiento. 

Dicho recurso tributario tiene como finalidad, según esta- 
blece el artículo 19 de dicha ley, financiar los gastos de gestión 
y explotación de las instalaciones de evacuación, tratamiento y 
depuración de aguas residuales a que se refiere la misma. 

La importancia que dicho recurso tributario tiene, para el 
cumplimiento de los fines que persigue la referida ley, hace 
necesario desarrollar reglamentariamente las normas que lo 
regulan en la citada Ley 211992, lo que se lleva a efecto en vir- 
tud del presente decreto. 

El presente reglamento consta de dos capítulos. El primero 
de ellos se dedica a establecer las disposiciones generales que 
se refieren a los elementos esenciales del recurso tributario, 
concretando y aclarando cuantos extremos se han considerado 
necesitados de desarrollo. 

Por su parte, el capítulo segundo se dedica a regular las 
normas de gestión del nuevo recurso tributario, estableciendo 
los criterios y procedimientos por los que debe regirse la ges- 
tión recaudatoria del mismo. 

En su virtud, de acuerdo con el Consejo de Estado, a pro- 
puesta del Conseller d'Economia i Hisenda y previa delibera- 
ción del Govern Valencia, en la reunión del día 8 de febrero de 
1993, 

Artículo único 
Aprobar el Reglamento sobre el Régimen Económico- 

Financiero y Tributario del Canon de Saneamiento, creado por 
ley de la Generalitat Valenciana 211 992, de 26 de marzo. 

DISPOSICIÓPJ TRANSITORIA 

No obstante lo dispuesto en el artículo 16 del reglamento 
aprobado por el presente decreto, durante el año 1993 el pre- 
mio de cobranza será, excepcionalmente, del 2%, para hacer 
frente a los gastos de implantación. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primero 
Autorizo a la Conselleria d'Economia i Hisenda para dictar 

las disposiciones necesarias para el cumplimiento y desarrollo 
de lo establecido en el presente decreto. 

Segundci ' , 
El presente decreto entrará en vigor el día de su publica- 

ción en el Dicrri Oficicrl de Itr Genercrlitert Vtrlencicrna. 

Valencia, 8 de febrero de 1993. 

El President de Iü Generaliiüt Vüleiiciana. 
JOAN LERMA 1 BLASCO 

El Conseller d'Ecoiioinia i Hisenda, 
ANTONIO BlRLANüA CASANOVA 
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Regluiiieiit sobre el  R6giiii Ecoiihniico-t'inancer 
i Ti-ibutai-i del Canon  d c  Sancj~iii ient 

A r ~ i c h ~  prirric~r. Ob.jec te 
És objecte d'aqiiest reglainent el desplegaiiieiit iiorinutiii del 

recurs tributari denoininat d m o n  de san~jaineiitn. crent per In Llei de 
la Generalitat Valeiiciaiia 711993. de 36 de iiiarq de Sanejaiiient de 
les Aigiies Résiduals de la Coiiiiinitat Vnleiiciniia. 

ArticYe .sagoii. Coiicepte 
'El ciiioii de sanejaiiieni 6s i i i i  recLirs tributnri de Iii Hiseiidu Públi- 

ca de la Gcnerulitat Valeiiciaiia. ~ L I C  \'exigir; en I'iiiibit territorial de 
la Coiiiiinitat Valeiiciaiia. i ea destinai-u al fiiiniiqaiiieiit de les despe- 
ses de gestió i explotació de les instal.liicions d'evacuació. ti-actaiiiciit 
i depuració d'aigiies o que es refereix In Llei de la Geiiernlitnt Valeii- 
ciana 31I993. de 36 de iiiarq. i taiiibt.. si escau. de les obres de coiis- 
triicció d'aquestes. 

A rtidc t o ~ c r .  Fet iiiiposiible 
El fi't iiiiposable el constitueix la prodiicció d'aigües residuds. 

iiinnifestadii n través del coiisuin iiiesiirat o estinint d'aigües de qiinl- 
sevol procedencia. 

Artich, qircri~ Exeinpcioiis 
l .  No s'exigiri el cünoii de sanejaiiieiit als consuiiis d '~isos 

doinestics d'nqiiells iii~inicipis In població de dret dels qiials incre- 
nieiitada. .;i escau. aiiib la iiiitjaiia poiiderada de concentració estacio- 
iial. iio arribe a S00 habitants. 

Excepcioiialiiieiit. el Goverii Valencia podri estendre I'exeiiipció 
;iIs poblcs. veinnts o iiuclis de població separats a que fa referencia la 
legisliició de rkgiin local. la població de dret dels quals unida. si 
csc~i~i. a la poiiderada de concentració estacional. siga inferior a 500 
hnbitiiiits. eii nteiicicí a les seus especinls característiq~ies. 

Meiitre el Gorern Valencii no aprove iin nietode de cilc~il  de la 
població estaciona1 ponderada. únicniiieiit es tindri en coinpte la 
població permanent. que estai-i constit~iida pel noiiibre d'habitants 
residents en cadn iiiiinicipi segons I'últim cens de població. 

2. Taiiibé en qiiedai-an exeinpts: 
a )  Els consuiiis d'aigua destinata n siifocar incendis i regar parcs o 

jardins públics. 
b) Laliiiientació d'aig~ia per a foiits públiques ornaiiientals. 
Els coiitribuents aiiib dret a I'exempció podi-an sol.licitar. si 

escau. la devolució de les quaiititats pagades en concepte de chiion de 
siiiiejaineiit que l i  hagen estat kictiii-ades. devolució que realitzai-i 
I'Entitat Pública de Sanejaiiient cfftigües Residuals de la Coniiinitat 
Valeiiciaiia. 

Artich, <.iirqr~?. Meritació 
El canon de saiiejainent es iiieritaia en el iiioiiient en que es con- 

suinesca I'aigiia subministrada. i s'exigiri siiiiultiniament aiiib les 
quotes coripsponeiits al siibiiiinistraiiient d'aig~ia. o en el iiioiiient de 
la seua obteiició eii els casos de captació directa. 

Arric.1~ .sis?. Pa, <unient 
El pagainent del canon de sanejaiiient s'efect~iaia en pagar les 

factures o els rebuts per consiiiii d'aigua que satisfacen els subjectes 
passiiis contribuents. 

A aquest efecte. eii aquestes fact~ires o rebuts s'especificarh 
I'iinport del canon coin eleinpt independeiit. seiise petjudici dels 
iiltres coiiiponents que hngen de figurar-hi. 

L'iiiiport de la qtiotri de servei es pagara proporcionaliiient al 
període que coinprenga la factiiració del coiisuin d'aig~ia. 

L'iiiiport de la qwta  de consum es pngari d'acord niiib els iiietres 
cúbics d.;iigiia consiiinits en el període de facturació de q~ ie  es tracte. 

Aquelles persones. físiques o jurídiques. titulars d'aprofitaiiients 
d'aigua o propietaries d'instal.lacions de ircollides d'aigiies pluvials 
o siiiiilars. per al seu consuiii propi. efect~i:iraii el pagninent niit- 
jaiiqant liq~iidacions peribdiques en la forina que es deteriiiina en el 
capítol següeiit. 

Reglaiiiento sobre el  Régimen Enonómico-Financiero 
y Tributario del Canon  d e  Sanenmiento 

C A P ~ L , ~ . ~  I 
Di.vl>o.sic.io~rc,.s ,qc,irci-cr1c.s 

Ai.tíu11o piiriicrn. Ob.jcto 
Es objeto del presente reglniiieiito el desai-rollo noriiintivo del 

recurso tributario deiioiiiinado .canon de siiiieniiiiento». creado w r  la 
Ley de In Generalitnt Viilenciana 3/1993. de 36 de iiiarzo. de sanen- 
iiiieiiio de las Agiias Residuales de la Coiii~iiiidnd Valenciana. 

El canon de suiicaiiiieiito es ~ i i i  rec~ir\o tributario de Iii Hacienda 
Pública de la Geiieralitat Valenciana. que se exigirá en el áinbito 
territorial de la Coiii~inidad Vuleiici~ina. y se destinni-lí n In fiiiniicin- 
ción de los gastos de gestión y explotación de las iiistalaciones de 
evncuucióii. ti-ataiiiiento y depuración de aguas a que se refiere la Ley 
de la Genernlitat Valeiiciaiia 311993. de 36 de iiiarzo. así coiiio. eii \ti 

caso, de las obras de construcción de las inisiiins. 

Ai-tícnlo toi-cero. Hecho iiiipoiiible 
El hecho iniponible está constituido por In producción de aguas 

rcsiduales, nianitestada a través del consuiiio iiiedido o estiiiiado de 
aguas de c~ialqiiier procedeiicin. 

1. No se exigirá el ciiiion de saneamiento a los consunios de uso 
doinésticos de aq~iellos iii~inicipios cuya poblacióii de derecho iiicw- 
mentada. eii su caso. con la inedia poiiderndii de coiicentración esta- 
cioiial. no alcance a S 0 0  habitiiiites. 

Con carácter excepcional. el Goverii Vnleiicii podrá extender 
dichii exención a Iiis aldeas. pedanías. o núcleos de población separa- 
dos a que se refiere la legislación de rCgiiiieii local. cuya población de 
derecho ~iiiida. en su caso. ir la poiiderada de conceiiti-nción estncio- 
nnl. sea inferior n SO0 habitantes. en atención a s ~ i  especiales cni-acte- 
rísticas. 

Mieiitras el Govern Vnleiicii iio npr~iebe iii i  iiit.todo de cálculo de 
la población estacioiial poiiderada. únicoiiiente \e tendrá eii cuenta la 
población permanente. que estará constituida por el núinem de hubi- 
tantes residentes eii cadn iii~iiiicipio según el últiiiio censo de pobln- 
cióii. 

3. Taiiibién estarán exentos: 
a )  Los coiisuiiios de agiia destinados a sofocar incendios y regar 

parques o jardines públicos. 
b) La aliiiieiitacióii de agua pnw fuentes Públicas ornaiiicntales. 
Los contribuyentes con derecho a la exención podrán solicitar. en 

SLI C;ISO. la devolución de las cantidade\ abonadas en concepto de 
canon de saiieaiiiiento que le hayan sido fiicturadas. devoliición que 
realizará la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residunles de 
lo Coiiiiiiiidnd Valeiiciana. 

El canon de saneaiiiieiito se deveiigai-lí en el iiioiiiento en que se 
consuiiia el agua s~iiiiinistrada. y se ex ig i~ í  siiiiiiltáneaiiiente con Iiis 
cuotas correspondieiites al siiministro de agua. o en el iiiomento de 
obtención de la inisiiia en los supuestos de captación directa. 

El pago del canon de saneamiento se efectuará al abonar las fac- 
turas o recibos por coiisuiiio de agua que satisfagan los s~ijetos pasi- 
vos coiitribuyeiites. 

A tal efecto. y en dichas facturas o recibos. se especificará el 
iinporte del canon coiiio elemento independiente. sin perjuicio de los 
otros componentes que deban fig~irar en los inisiiios. 

El importe de la cuota de servicio se pagará proporcioiialiiiente al 
período que abarque la fiictui-ación del cnnsuiiio de agiia. 

El importe de la cuota de consuiiio se pagará de acueido con los 
metros cúbicos de agua consuniidos en el período de facturación de 
que se trate. 

Aquellas personas. físicas o jurídicas. titulares de aprovechaiiiien- 
tos de agua o propietarias de instalaciones de recogidas de aguas plu- 
viales o similares. para SLI propio consuiiio. efectiiarán el pago 
iiiediante liquidaciones periódicas eii la forma que se deteriiiina en el 
capítulo sig~iiente. 
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Arli(.le . ~ 4 .  Subjecte passiu contribuent 
Estan obligiits al pagaiiient del canon de sanqjament. en qualitat 

de contribuents. les persones físiques o jurídiques i les entitats que. 
tot i no tenir personalitat jurídica. constituesquen una unitat econOiiii- 
ca o un patrinioni separat. que realitzen qualsevol consiiiii d'aigua 
susceptible de ser inclhs en el fet iniposable. 

Llevat prova en contrari. sera considerat con1 a contribuent qiii 
figure coiii a titular del contracte de subministrainent d'nigua. qiii 
adquiresca I'aigua per al consuni directe. o siga titular d'aprofita- 
inents d'aigua o propietari d'instal.lncions de recollida d'aigües plu- 
vials o siinilars per al consuiii propi. 

A r t i ( h ~  witi.. Substitut del contribuent 
D';icord aiiib el que disposa I'article 27 d r  la Llei de la Generali- 

tat Valencima 711997. de 26 de iiiarc;. e3tari obligada n I'ingrés del 
ciiion de sanejaiiieiit. en concepte de substitut del contribuent. tota 
persona o entitat que subiiiinistre I'aigua. independentiiient qiie el 
subiiiiiiistraiiient es inesure o estime. les quals cobraran dels tisuaris 
aquest recurs tributari iiiit.janc;ant I'oportuna reperciissió en la factura 
o rebut. sepaiadaiiieiit de qualsevol altre concepte. 

A aqiiest efecte. s'entendri per entitat siibiiiiiiistradora d'aigiia 
aqiielles persones físiques o jurídiques. de qunlsevol nnturiilesa. que 
iiiitjaiiqant xarxes o instal.lacioiis de titularitat pública o privnda efec- 
tueii un s~ibiiiiiiistraiiieiit e n  baixa» d'aigua. estigii o no eiiiparada 
aquesta activitat en un títol adniiiiistr:itiu de prestnció del servei. 

Qunn tina entitat subiiiiiiistrodori proveesca «en alta» a altres 
enipreses subiiiinistiadores. no repercutiri el cho i i  de sanejament. 
pero estarü obligada a comunicar a I'Entitat Pública de Sanejament 
d'Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana el volum d'aigua 
subiiiinistradii i el receptor d'aquesta. 

Ln base iinpos;ible per a la t'ixació de la quota de consuin seri  
deteriiiiniidn per I'aigun consumida mesurada en metres cúbics. . 

La deieriiiiiiació de la base iiiiposable s'efectuari en regini d'esti- 
niació directa qiiaii el consuin es iiiesure per coiiiptador o altres pro- 
cediments de mesura siiiiilars. 

A aqiiest efecte. I'Entitat Públicii de Sanejament d'Aigües Resi- 
duals de la Comunitat Valenciana podri implantar, d'otici o a petició 
del subjecte passiu i en tot cas al seu cirrec. un sistema de mesura- 
mcnt directe per coiiiptador. 

Qiiaii el consiiiii d'aiguii no siga susceptible de mesurar-se per 
coiiiptndor o ultres procediiiients de mesura. la base iinposable es 
deteriiiiniiri pel iii6tode d'estiiiiació objectiva. 

En qiialsevol cas. i aiiib caricter supletori. p d r i  determinar-se la 
base iinposable pcr estim~ició indirecta. d'acord amb el que disposen 
els ;irticles 50 i SI de la Llei General Tributiria. quan resulte impossi- 
ble coneixer les dades imprescindibles per a la fíxació de la base 
iinposable. per les causes i anib els mitjans establertes en els articles 
iiidicois. 

Arlic.1~ </ou. Estiiii:ició objectiva de la base iiiiposable 
l .  En el ciis de captiicions soterranics que no tinguen instal.lats 

dispositius d'ali)rriiiient directe de cabals de subniinistranient o que 
tenini-tic 110 es trohcii en funcionanient. el consiim mensual. a efecte 
de I'aplicació del ciiion. es deterniinarh per la quantitat que resulte de 
dividir por dotzc el total iinual aiorgat en I'autorització o concessió 
iidiiiinistrativa de I'explotació del brollador de que es triicte. 

En el cas que taiiipoc hi 1i;ija I'autorització esiiientada o concessió 
administrativa o que havent-ne no assenyale el volum total autoritzat. 
el consuiii niensual s'nvaluari en funció de la potencia nominal del 
grup elevador iiii!janc;ant la fórmula: 

Q = (37.500 x p/h) + 20 
En la quul: 
Q 6s el consuiii mensual factui-able. expressnt en inetrea cúbics. 

p és In potencia nominnl del grup o griips elevadors. expressada 
en qiiilovats. 

h 6s la profiinditat diiiiiiiica iiiitjana de t'aqiiífer en la zona consi- 
derada. expressada en iiietres. 

2 .  En el cas de s~ibiiiiriisti.niiients iiiitjunc;niit contractcs d'afora- 
ment i qunn no piiga ser iiiesiirat directanient. el V ~ I L I I I I  d'iiigu;~ iitilit- 
zat en el període esiiientnt en el nombre anterior s'avaluiirh per ~ipli- 
cació de la fórmula segiient: 

Artícwlo .x(;priii~o. Sujeto pasivo contribuyente 
Están ohlizados al oazo del canon de saneamiento. en calidad de 

L S L 

contribuyentes. las personas físicas o jurídicas y las entidades que. 
aun careciendo de personalidad jurídica. constituyan una unidad eco- 
nómica o un patrimonio separado. que realicen cualquier consumo de 
agua susceptible de ser incluido en el hech(<iiiipoiiible. 

Salvo prueba en contrario. se considerará como contribuyente a 
quien figure como titular del contrato de suministro de agua. a quien 
adquiera el agua para su consumo directo. o sea titular de aprovecha- 
mientos de agua o propietario de instalaciones de recogida de aguas 
pliiviales o siniilares para su propio consumo. 

Art í (~r lo  octmw. Sustituto del contribuyente 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley de la 

Generalitat Valenciana 211992. de 26 de marzo. estará obligada al 
ingreso del canon de saneamiento. en concepto de sustituto del contri- 
buyente. toda persona o entidad que suiiiinistre el agua. independien- 
temente de que el suministro se mida o estime. las cuales cobrarán de 
los usuarios dicho recurso tributario mediante la oportuna repercusión 
en la factura o recibo. separadamente de cualquier otro concepto. 

A estos efectos. se entenderií por entidad suministradora de agua 
aquellas personas físicas o jurídicas. de cualquier naturaleza. que 
mediante redes o instalaciones de titularidad pública o privada efec- 
tuen un suministro «en baja» de agua. esté o no amparada dicha ncti- 
vidad en un título administrativo de prestación del servicio. 

Cuando una entidad suniinistradorii abastezca «en alta» a oti-as 
empresas suministradoras. no repercutirá el canon de sanealiliento. 
pero estará obligada a comunicar a la Entidad Pública de S:iiieaiiiieii- 
to de Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana el volumen de 
agua suministrada y el receptor de la misma. 

La base imponible para la fijación de la cuota de consumo vendní 
determinada por el agua consumida medida en metros cúbicos. 

La determinación de dicha base imponible se efectuará en régi- 
men de estimación directa cuando el consumo se niida por contxior u 
otros procedimientos de medida similares. 

A estos efectos. la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas 
Residuales de la Comunidad Valenciana podi-á implantar. de oficio o 
a petición del sujeto pasivo y en todo caso a cargo de éste. un sistema 
de medición directa por contador. 

Cuando el consumo de agua no sea susceptible de medirse por 
contador u otros procedimientos de medida. lo base imponible se 
determinará por el método de cstiinación ob.jetiva. 

En cualquier cnw. y con carácter suplettrrio. podrá determinarse 
la base iinponible ptrr estimación indirecta. de acuerdo con lo dis- 
puesto en los artículos 5 0  y 5 1 de la Ley General Tributaria. cuirndo 
resulte imposible tener conocimiento de los datos imprescindibles 
para la tijiición de la base imponible. por las causas y con los medios 
establecidos en los indicados artículos. 

Artí(wlo di(>:. Estimación objetiva de la base iiiiponible 
l .  En el caso de captaciones subterráneas que no tengan instala- 

dos dispositivos de aforo directo de caudales de suministro o qiie 
teniéndolos no se hallen en fiincionaniiento. el consumo mcnsiial. a 
I ( i s  efectos de la aplicación del canon. se determinará por la cantidad 
que resulte de dividir por dtxe el total anual otorgado en In autoriza- 
ción o concesión adininistrativü de la explotación del alunibraiiiiento 
de que se trate. 

Para el caso de que tampoco exista In referida autorización o coii- 
cesión adiiiinistrativn o que existiendo no señale el voluiiieii total 
autorizado. el consumo iiieiisiinl se evaluará en Iiinción de la potencia 
noiiiiiial del grupo elevador iiiedi;inte Iii I«riiiiila: 

Q = (37.500 x plh) + 20 b 

En In cual: 
Q es el consuiiio inensunl liictiirnble. expreslido en metros cúbi- 

cos. 
p es In potencia nominal del grupo o grupos elevadores. expresa- 

da en kilovatios. 
h es la proliindidad dinámica media del ;ic~~íIero en In zona consi- 

derada. cxpresiidii en metros. 
2. En el caso de stiiiiinistros mediante contratos de aforo y cuando 

no pueda ser medido directamente. el volumen de agua ittiliz;ido en el 
período citado en el número anterior se evaluará por aplicnción de In 
fórmula siguiente: 
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V = I : M  
En la qual: 
V és el volum d'aigua calculat. expressat en metres cúbics. 
1 és I'import satisfet com a preu de I'aigua. expressat en pessetes. 

M és el preu mesurat de mercat de I'aigua en el municipi corres- 
ponent, expressat en pesseteslm3. 

3. En la resta dels casos de consums domestics, quan no siga pos- 
sible determinar un dels dos components del canon, o tots dos, es pro- 
cediri de la manera següent: 

a) Peral pagament de la quota de consum, el volum d'aigua utilit- 
zat en el període indicat s'avaluari a raó de 200 litres per habitant i 
dia. 

b) Peral pagament de la quota de servei s'estimari que hi ha tants 
consumidors com el resultat de dividir per tres el nombre d'habitants 
beneficiaris de I'aprofitament. 

4. En els casos previstos en els apartats anteriors, el contribuent 
podri demostrar, preferentment mitjanpnt instal.laci6 de comptador 
o altres procediments de mesura similars, que el consum dhigua fou 
inferior, en aquest cas es practicara la liquidació que pertoque. 

La quota del cinon de sanejament. que s'integra per la suma de 
les de servei i consum, es determinara d'acord amb les tarifes que es 
tixaran anualment en la Llei de Pressupostos de la Generalitat Valen- 
ciana. 

Pe'r a determinar la tarifa del cinon es podri distingir entre usos 
domestics i usos industrials de I'aigua: així mateix es podra diferen- 
ciar en funció de la població i dels factors relatius a la dimensió de 
I'establiment. 

S'entén per usos domestics els consums d'aigua realitzats en 
habitatges que donen lloc a aigües residuals generades principalment 
pel nietübolisme humi  i les activitats domestiques. 

La q u ~ t a  aplicable als consums domestics podri  establir-se en 
funció de la població de cada municipi, per a la qual cosa es podri 
distingir entre població permanent i p o b l ~ i ó  estacional. 

En el cas que un sol comptador servesca per a mesurar el consum 
d'una comunitat de veins o grup d'habitatges. el nombre de subjectes 
passius que serviri de base per a I'aplicació de la quota fixa s'esti- 
inari,d'acord amb la taula següent, que estableix una equivalencia 
entre el calibre de comptador i el nombre de subjectes passius servits 
per ell. Aquesta equivalencia s'utilitzari mentre no es demostre que 
és un altre el nombre de subjectes passius que obtenen el subministra- 
ment d'aigua a través del mateix comptador. 

- Comptador amb calibre de fins a 13 mm: l abonat. 
- Comptador amb calibre de fins a 15 mm: 2 abonats. 
- Comptador amb calibre de fins a 20 mm: 3 abonats. 
-Comptador amb calibre de fins a 25 mm: 4 abonats. 
- Comptador amb calibre de fins a 30 mm: 8 abonats. 
- Comptador amb calibre de f i w a 4 0  mm: 15 abonats. 
- Comptador amb calibre de tins a 50 mm: 22 abonats. 
- Comptador amb calibre de fins a 65 mm: 50 abonats. 
- Comptador amb calibre de fins a 80 mm: 90 abonats. 
- Comptador amb calibre de més de 80 mm: 150 abonats. 
S'entén per usos industrials els consums d'aigua realitzats des de 

locals utilitzats per a efectuar qualsevol activitat comercial o indus- 
trial. 

La quota del cinon de sanejament que s'ha de satisfer per usos 
industrials sed la que resulte segons una de les dues modalitats 
següents: 

a) La determinada d'acord amb la tarifa establerta amb caricter 
general pera tots els usos industrials. 

b) La corregida per determinats coeficients establerts en funció de 
la contaniinaci6 produida. de la capacitat de depuració i de la incor- 
poració ostensible de I'aigua als productes fabricats. mitjanpnt 
I'aplicació de les fórmules i els procediments que s'establesquen 
reglanientariament. 

Siga quin siga el sistema de determinació de la base imposable. la 
quota del canon s'hauri de satisfer, en tot cas, pel contribuent, en 
I'iniport íntegre. sense perjudici de les boniticacions que resulten pro- 
ceden ts. 

Ariiclc dotre. Bonificacions 
S'aplicari una bonificació del 50% en les quotes del cinon de 

sanejament, exclusivament per usos domestics. en aquells municipis 

V = I : M  . . 
En la cual: 
V es el volumen de agua estimado, expresado en metros cúbicos. 
1 es el importe satisfecho como precio del agua. expresado en 

pesetas. 
M es el precio medio de mercado del agua en el niunicipio corres- 

pondiente, expresado en pesetaslni3. 
3. En el resto de los casos.de consumos domésticos. cuando no 

sea posible determinar uno de los dos componentes del canon, o 
ambos, se procederá del modo siguiente: 

a) Para el pago de la cuota de consumo, el volumen de agua utili- 
zado en el período indicad6 ae evaluará a razón de 200 litros por 
habitante y día. 

b) Para el pago de la cuota de servicio se estimará que existen 
tantos consumidores como el resultado de dividir por tres el número 
de habitantes beneficiarios del aprovechamiento. 

4. En los casos previstos en los apartados anteriores, el contribu- 
yente podrá demostrar. preferentemente mediante instalación de con- 
tador u otros procedimientqs,de pedida similares, que el consumo de 
agua fue inferior. en cuyo caso se practicará la liquidación que proce- 
da. ,.!,.;: 

Artículo once. Cuota 
La cuota del canon de saneamiento, que se integra por la suma de 

las de servicio y consumo, se determinará de acuerdo con las tarifas 
que se fijarán anualmente en la Ley de Presupuestos de la Generalitat 
Valenciana. 

Para la determinación de la tarifa del canon se podrá distinguir 
entre usos domésticos y usos industriales del agua, pudiendo diferen- 
ciarse así mismo en función de la población y de los factores relativos 
a la dimensión del establecimiento. 

Se entiende por usos domésticos los consumos de agua realizados 
en viviendas que den lugar a aguas residuales generadas principal- 
mente por el metabolismo humano y las actividades domésticas. 

La cuota aplicable a los consumos domésticos podrá establecerse 
en función de la población de cada municipio. para lo que se podrá 
distinguir entre población permanente y población estacional. 

En el caso de que un solo contador sirva para medir el consumo 
de una comunidad de vecinos o grupo de viviendas. el número de 
sujetos pasivos que servirá de base para la aplicación de la cuota fija 
se estimará de acuerdo con la siguiente tabla, que establece una equi- 
valencia entre el calibre de contador y el número de sujetos pasivos 
servidos por él. Esta equivalencia se utilizará mientras no se demues- 
tre que es otro el número de sujetos pasiyos que obtienen el suminis- 
tro de agua a través del mismo contador. 

- Contador con calibre de hasta 13 mm: l abonado. 
- Contador con calibre de hasta 15 mm: 2 abonados. 
-Contador con calibre de hasta 20 mm: 3 abonados. 
-Contador con calibre de hasta 25 mm: 4 abonados. 
- C~ntador con calibre de hasta 30 mm: 8 abonados. 
-Contador con calibre de hasta 40 mm: 15 abonados. 
- Contador con calibre de hasta 50 mm: 22 abonados. 
-Contador con calibre de'hasta 65 mm: 50 abonados. 
- Contador con calibre de hasta 80 mm: 90 abonados. 
-Contador con calibre de más de 80 mm: 150 abonados. 
Se entiende por usos,industriales los consumos de agua realizados 

desde locales utilizados para efectuar cualquier actividad comercial o 
industrial. 

La cuota del canon de saneamiento a satisfacer por usos industria- 
les será la que resulte según'tina'dk las dos modalidades siguientes: 

a) La determinada de acu'erh con la tarifa establecida con carác- 
ter general para todos los usos industriales. 

b) La corregida por determinados coeficientes establecidos en 
función de la contaminación producida, de la capacidad de depura- 
ción y de la incorporación ostensible del agua a los productos fabrica- 
dos, mediante la aplicación 'be' las fórmulas y procedimientos que se 
establezcan reglamentariamente. 

Sea cual fuese el sistema de determinación de la base imponible. 
la cuota del canon deberá satisfacerse, en todo caso, por el contribu- 
yente. en su importe íntegro, i i n  perjuicio de las bonificaciones que 
resulten procedentes. 

1 :,, < .  * <  

Art íc~ lo  doce. Bonificaciones 
Se aplicará una bonificación del 50% en las cuotas del canon de 

sanqamiento, exclusivamente por usos domésticos. en aquellos muni- 
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que no compten ainb sistemes de depuració en servei. en execució o 
ainb projecte tecnic aprovat per la Generalitat Valenciana. 

t , 

La bonificació anterior quedara automaticament sense efecte en el 
iiioment en que els municipis compten amb un projecte de sistema de 
depuració aprovat tecnicament per la Generalitat Valenciana. 

A aquest efecte, s'entendra que hi ha un projecte tecnic aprovat 
per la Generalitat Valenciana quan.hi haja un plec de prescripcions 
tecniques o projecte d'obres aprovat per I'brgan competent de la 
Generalitat Valenciana. . C .  . ,,$ 

Igualn~ent. initjanpnt ordre de la Conselleria d'Economia i 
Hisenda. a proposta de la Conselleria d'obres Públiques, Urbanisme i 
Transports, es determinaran els municipis o les arees als quals s'apli- 
cari aquesta bonificació. i també els municipis als quals es deixe 
d'aplicar. d'acord amb el que disposael paragraf anterior. 

Artic.1~ r iutx.  Compatibilitat i incompatibilitat amb altres exaccions 

A fi d'evitar la doble imposició. el cinon de sanejament seri 
incompatible ainb I'exacció de tributs. preus públics o altres recursos 
de caracter local que es destinen al tinanpment efectiu de la gestió i 
explotació de-les obres i instal.lacions a que fa referencia la Llei de la 
Generalitat Valenciana 211992. de 26 de marc. 

Al contrari. aquest canon sera compatible amb I'existencia 
d'altres tributs o recursos locals per a tinanpr la construcció d'aques- 
tes obres i instal.lacions. i també amb la percepció de taxes, preus 
públics o qualsevol altre recurs legalment autoritzat per a costejar la 
prestació de serveis de claveguerani o altres actuacions que no siguen 
objecte del canon. 

En qualsevol cas. es garantiran les quantitats necessaries per a 
I'explotació efectiva de les instal.lacions d'evacuació i tractament 
d'aigües residuals de la seua titularitat. 

El Govern Valencia determinara, mitjanpnt decret, el procedi- 
ment per mitja del qual s'hauran de satisfer aquestes quantitats. 

Article ctrtorrc.. Gestió recaptadora i 

D'acord amb el que disposen els articles 14.3 i 16 apartat b) de la 
Llei de la Generalitat Valenciana 211992. de 26 de marc. la gestió 
recaptadora del cinon de sanejament sera efectuada per I'Entitat 
Pública de Sanejament d'Aigües Residuals de la Comunitat Valencia- 
na, entitat de dret públic creada per aquesta Ilei. 

Articlr yirirr:e. Ingrés pel substitut del contribuent 
l. El substitut del contribuent hauri de presentar periodicament. 

per cada municipi que proveesca. totalment o parcialnient. declaració- 
liquidació corresponent a la facturació realitzada durant el període a 
que es refereix el pariigraf següent. sense que en cap cas aquest perío- 
de siga superior a tres mesos. llevat autqr.ització expresa a I'efecte de 
I'Entitat Pública de Sanejament d'Aigües Residuals de la Comunitat 
Valenciana. 

Aquests períodes coincidiran. en cada cas. amb el de facturació 
del substitut del contribuent per la prestaci6 del servei de subministra- 
ment d'aigües, siga aquest niensual. bimensual o un altre diferent. 
amb la limitació expressada en I'últim incís del parigraf anterior. 

2. La declaració-liquidació esmentada es presentara i ingressara 
en els comptes corrents oberts a I'efecte. amb la denominació ~Entitat 
Pública de Sanejament d' Aigües Residuals de la Comunitat Valencia- 
na. Canon de Sanejament*. en les ent~tats tinanceres col.laboradores 
que designe amb aquesta tinalitat I'entitat de dret públic esmentada. 

i ,  , . , 

El termini de presentació i ,  ingrés de les declaracions-liquida- 
cions. que s'ajustaran al model que s'aprove al moment oportú. seri 
tins a al dia 5 del tercer mes següent a aquel1 en que acabe el període 
a la facturació del qual faca referencia. 

L'import que s'ha d'ingressar en aquestes declaracions-liquida- 
cions sera de la totalitat del cinon de sanejament recaptat. 

3. Entre els dies I i 28 del mes de febrer de cada any, el substitut 
del contribuent presentara una declaració-liquidació resum anual refe- 
rida a I'any anterior, segons el model que s'aprove en el moment 
oportú. 

En aquesta declaració resum anual. podran ajustar-se les regula- 

cipios que no cuenten con sistemas de depuración en servicio, en eje- 
cución o con proyecto técnico aprobado por la Generalitat Valencia- 
na. 

La bonificación anterior 4uedará automáticamente sin efecto en el 
momento en que los municipios cuenten con un proyecto de sistema 
de depuración aprobado técnicamente por la Generalitat Valenciana. 

A estos efectos, se entenderá que existe un proyecto técnico apro- 
bado por la Generalitat Valenciana cuando exista un pliego de pres- 
cripciones técnicas o proyecto de obras aprobado por el órgano com- 
petente de la Generalitat Valenciana. 

Igualmente. mediante orden de la Conselleria d'Economia i 
Hisenda, a propuesta de la Conselleria d'Obres Públiques. Urbanisme 

, i Transports. se determinarán los municipios o áreas a los que se apli- 
cará esta bonificación, así como los municipios a los que se deje de 
aplicar. de acuerdo con lo dispuesto en el párrafo anterior. 

Artículo trece. Conipatibilidad e incompatibilidad con otras exaccio- 
nes 

A fin de evitar la doble imposición. el canon de saneaniiento será 
incompatible con la exacción de tributos, precios públicos u otros 
recursos de carácter local que se destinen a la financiación efectiva de 
la gestión y explotación de las obras e instalaciones a que se refiere la 
Ley de la Generalitat Valenciana 211992. de 26 de marzo. 

Por el contrario. dicho canon será compatible con la existencia de 
otros tributos o recursos locales para financiar la construcción de 
dichas obras e instalaciones. así como con la percepción de tasas. pre- 
cios públicos o cualquier otro recurso legalmente autorizado para cos- 
tear la prestación de servicios de alcantarillado u otras actuaciones 
que no sean objeto del canon. 

En cualquier caso. se garantizarán las cantidades necesarias para 
la explotación efectiva de las instalaciones de evacuación y trata- 
miento de aguas residuales de su titularidad. 

El Govern Valencia determinará. mediante decreto, el procedi- 
miento por medio del cual deberán satisfacerse dichas cantidades. 

Artículo crrtorce. Gestión recaudatoria 
De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 14.3 y 16 apartado b) 

de la Ley de la Generalitat Valenciana 211992. de 26 de marzo. la 
gestión recaudatoria del canon de saneamiento se efectuará por la 
Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comuni- 
dad Valenciana, entidad de derecho público creada por dicha ley. 

Artíclrlo yuiricc. Ingreso por el sustituto del contribuyente 
l. El sustituto del contribuyente deberá presentar periódicamente. 

por cada municipio que abastezca, total o parcialmente. declaración- 
liquidación correspondiente a la facturación realizada durante el perí- 
odo a que se refiere el párrafo siguiente. sin que en ningún caso dicho 
período sea superior a tres meses. salvo autorización expresa al efecto 
de la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la 
Comunidad Valenciana. 

Dichos períodos coincidirán. en cada caso. con el de facturación 
del sustituto del contribuyente por la prestación del servicio de sumi- 
nistro de aguas. sea éste mensual. bimensual u otro diferente. con la 
limitación expresada en el último inciso del párrafo anterior. 

2. La citada declaración-liquidación se presentará e ingresará en 
las cuentas corrientes abiertas al efecto. con la denominación «Enti- 
dad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la Coniunidad 
Valenciana. Canon de Saneamienton. en las entidades financieras 
colaboradoras que designe a tal fin la citada entidad de derecho públi- 
co. 

El plazo de presentación e ingreso de las declaraciones-liquida- 
ciones. que se ajustarán al modelo que se apruebe en su momento. 
será hasta el día 5 del tercer mes siguiente a aquel en que finalice el 
período a cuya facturación se refiera. 

El importe a ingresar en estas declaraciones-liquidaciones será de 
la totalidad del canon de saneamiento recaudado. 

3. Entre los días I y 28 del mes de febrero de cada año. el sustitu- 
to del contribuyente presentará una declaración-liquidación resumen 
anual referida al año anterior, según modelo que se apruebe en su 
momento. 

En dicha declaración resumen anual podrán ajustarse las regulari- 
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ritzacions procedents de I'any anterior per errors en la facturació. 
Si a causa d'aquesta regularització. de la declaració-liquidació 

resum anual resulta una quota negativa, el substitut tindri dret a la 
devolució de la quantitat corresponent. 

Arridc. s c ~ c ~ .  Premi de cobranp 
Els substituts del contribuent tindran dret a percebre un premi de 

cobranqa. que es deduiri de I'iinport de la quota del canon de saneja- 
ment ingresada en cada declaració-liquidació. sempre que s'haja pre- 
sentat en el tnodel establert a I'efecte i dins dels terininis reglamenta- 
ris. 

Aquest premi de cobranca seri  de 1'1% de I'import de la quota 
liquidada. 

Artic.1~ elissct. Ingrés directe pel subjecte passiu contribuent consumi- 
dor 

l. Els subjectes passius contribuents. que no reben I'aigua d'altres 
persones o entitats subministradores. estaran obligats a presentar una 
declaració d'alta pel cinon de sanejament en el terinini de sis mesos 
des de I'entrada en vigor d'aquest decret. o des que comence la sub- 
jecció al canon. si és després d'aquesta entrada en vigor. i utilitzmm 
ainb aquestlt tinalitat el inodel d'iilta que s'aprove al monient oportú. 

2. Una vegada rebuda la declaració d'alta i quan el consuiii anual 
d'aigua siga inferior a 6.0()0 m3. I'Entitat Pública de Sanejanient 
d'Aigües Residuals de la Coniunitat Valenciana practicara la liquida- 
ció corresponent a I'any- natural a que aquella f q a  referencia, que 
seri notificada al subjecte passiu per a I'ingrés en I'entitat financera 
col.laboradora corresponent. en els teriiiinis previstos en I'article 20 
del Reglanient General de Recaptació. aprovat pel Reial Decret 
l6X411990. de 20 de deseiiibre. 

La liquidació corresponent a I'any en que conience 13 subjecció al 
cinon de sanejanient es prorratejari per a incloure-hi només el perío- 
de de subjecció. 

Quan el consum anual d'aigua siga superior a 6.000 n13. la perio- 
dicitat de la liquidacicí se21 tri~nestrül. i el prorrateig a que fa referen- 
cia el piiragraf anterior es fari en el primer trimestre que es liquide. 

3. En els exercicis posteriors el cinon s'exigiri pel sistema de 
padró o matrícula. i el subjecte püssiu quedara obligat a ingress~r 
I'iinport que corresponga des de 1' t de setembre fins al 20 de novem- 
bre de cada any. quan el conswn anual d'aigua siga inferior a 6.000 
in3. o entre els dies I a1 20 dels niesos d'abril. jiiliol. octubre i gener. 
referits als respectius trimestres naturals anteriors. quan el consum 
anual d'aigua siga superior a 6.OM)O ni3. en els coniptes coirents de les 
entitats finiinceres col.laboradores designades a I'efecte per I'Entitat 
Pública cte Sanejanient d' Aigües Residiials de la Coniunitat Valencia- 
na. 

4. Si el contribuent incoiiipleix I'obligació de donar-se d'alta esta- 
blerta en aquest article. aqiiesta alta podri fer-la d'otici I'entitat de 
dret públic esmentada. incloent-ta en el padró del canon de san+ 
ment i practicnnt la liquidació que corresponga d'iicord aiiib les dades 
de que dispose. En aquest cas. a iiiés de I'iinport del cinon del saiieja- 
nient ineritat en cls perícdes no pirscrits i no liquidats previaiiient. 
s'exigiran els interessos de demora corresponeiits i s'iniposailin les 
sancions que pertoquen. 

Al?ie.lc di\-riir. Rccaptnció en via executiva 
El canoii de siiiiejaiiient s'ingressarh en període volutitari en els 

terniinis qiie cst:ibleix I'article 20 del Reglainent General de Reciipta- 
ció. 

En qualscvol cus. la falta de pigaiiient en pcrítde voluntiiri del 
cbnon de san~jaiiieiit origiiini-a I'exacció per via de constrenyinient. 
d'acord iiiiib el que disposn aqitcst reglanient. 

Aiiib aquesto finalitat. les entitats s~ibiiiiiiistriiclores. en el siipi)sit 
d'i11grí.s pel substitut del contribuent. coniunicnran scnicsti-nliiicnt ;i 
I'Entitat Públicii de Siint$iiiieiit d'Aigiies Residunls de la Coinuiiit~it 
Valenciana In relació de coiitribucnts qiie no hagen siitisfct el cinon 
de sanejanient. indicaiit-hi el noni i cls cogtioms. raó social o denomi- 
nació. locditnt o iidrcqn del dcutor i el núnicn) d'idciitificnció tisciil o 
el DNI. I'iiiiport del dcuce pel canon de s;iii~jaiiiciit i el pcrítdc n qu? 
correspon. aiiib iiidicació expresa que el clctitc no hii cstnt sntisli.i en 
e'l pc.rí(de de cobiliiiienc voluntiiri. una vcgada rcalitzadcs totcs les 
gcstioiis tisunls de cobi-niiieiit del detite. 

zaciones procedentes del año anterior por errores en la facturación. 
Si, a causa de tal regularización. de la declaración-liqiiidi~ció~i 

resumen anual resultara una cuota negativa. el sustituto tendr5 dere- 
cho a la devolución de la cantidad correspondiente. 

A rtkxlo t1ic~ciski.s. Premio de cobranza 
Los sustitutos del contribuyente tendr5n derecho a percibir un 

premio de cobranza. que se deducir5 del importe de la cuota del 
canon de saneamiento ingresada en cada declai-ncióii-liq~~idacióti. 
siempre que se haya presentado en el niodelo estilblecido al efecto y 
dentro de los plazos reglamentarios. 

Dicho premio de cobranza sení del I C/r del importe de Iii cuota 
liquidada. 

Ai?ícdo el ic~isic~r.  Ingreso directo por el sujeto pasivo contribuyente 
consumidor 

_ l .  Los sujetos pasivos contribuyentes. que no reciban el agua de 
otras personas o entidades suministradoras. estarán obligados a pre- 
sentar una declaración de alta por el canon de saneamiento en el plazo 
de seis meses desde la entrada en vigor del presente decreto. o desde 
que coniience la sujeción al canon. si es con posterioridad a dicha 
entrada en vigor. utilizando a tal fin el modelo de alta que se apruebe 
en su nioniento. 

2. Recibida la declaración de alta y cuando el consumo anual de 
agua sea inferior a 6.oW m3. la Entidad Pública de Saneamiento de 
Aguas Residtiales de la Comunidad Valencianii practicará la liquida- 
ción correspondiente al año natural a que aquella se refiera. qiie será 
notificada al sujeto pasivo para su ingreso en la entidad financiera 
colaboradora correspondiente, en los plazos previstos en el artículo 
20 del Reglamento General de Recaudación. iiprobado por el Real 
Decreto 16X411990. de 20 de diciembre. 

La liquidación correspondiente al año en que comience la siije- 
ción al canon de saneamiento se prorrateará para incluir sol~iinente el 
período de sujeción. 

, Cuando el consumo anual de agua sea superior a 6.000 1113. la 
periodicidad de la liquidación será trimestral. procediendo el prorrii- 
leo a que se refiere el párrafo anterior en el primer triinestre que se 
vaya a liquidar. 

3. En los posteriores ejercicios el canon se exigirá por el sistema 
de padrón o matrícula,(rluedündo obligado el sujeto pasivo a ingresar 
el importe que corresponda desde el I de septiembre hasta el 20 de 
noviembre de cada ario. cuando el consumo anual de agua sea inferior 
a 6.OW m3. o entre los días I al 20 de los meses de abril. julio. octu- 
bre y enero. referidos a los respectivos trimestres naturales anteriores. 
cuando el consumo anual de agua sea superior a 6.000 1113. en 111s 
cuentas corrientes de las entidades financieras colaboradoras designa- 
das iil efecto por la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Resi- 
duales de la Comunidad Valenciana. 

4. Si el contribuyente incuinple la obligación de darse de alta 
establecida en este artículo. dicha alta podrá realizarse de oficio por la 
citada entidad de derecho ptíblico. incluyéndolo en el padrón del 
canon de saneamiento y practicando la liquidación qiie corresponda 
de acuerdo con los datos de que disponga. En este caso. además del 
iiiipoi-te del ciinon del siineamiento devengado en los períodos no 
prescritos y no' liquidados previaniente. se exigirán los intereses de 
deiiiorii correspondientes y se impondrán las sanciones que procedan. 

El canon de sane:iiiiiento sc ingrcwr5 cn prítdo,voluiitario en los 
plazos que establece el iirtícttlo 20 del Kcgl;iniento General de Reciiu- 
dacióii. 

En cualqiiicr caso. la Lilta de pago en período voluntnrio del 
canon de snneainiento originaid SU exacción por vía de apremio. de 
iicucrdo con lo dispuesto en dicho reg1;imento. 

A tal Iin. las entidades stiiiiiiiistriidoras. en el supuesto de ingreso 
por el sustituto del contribuyente. coiniiiiicarán seniestralinente 11 la 
Entidad Ptíblica de Siineainiento de Aguas Residunles de la Comuni- 
dad Valciiciniia Iii relación de contribuyentes que no hayan satisfecho 
el canon de saneuiiiiento. con indiciicióii del nombre y apellidos. 
razóii social o dcnoiiiiiinción. localidad o domicilio del deudor y el 
iiúinero de identificiición liscnl o el DNI. el importe de In deuda por 
el canon de snncaiiiiento y el período n que corresponde. con indicii- 
ción expresa de que la dcudii no ha sido satisfecha en el período de 
cobro voluntario. una vez rcalizndas todas Iiis gestiones tisuales de 
cobro de la deuda. 
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D'altra banda. I'entitat de dret públic esmentada traslladara la 
inforiiiació a que es refereix el parigraf anterior. junt ainb la que 
tinga en relació ainb els supbits d'ingiés directe pel consumidor. i hi 
indicara les inateixes dades que s'expressen en el pai-igraf esmentat. a 
la Inteivenció Delegada de la Conselleria d'Obres Públiques. Urba- 
nisiiie i Transports. ainb la proposta que aquesta expedesca les certiti- 
cacions de descobeit coiwsponents i es continue I'execució per la via 
administrativa de constreiiyiiiient. 

Aquesta execució per la via adiiiinistrativa de constrenyiiiient la 
fa15 I'Entitat Pública de Sanejament d'Aigües Residuals de la C~IIILI-  
nitat Valenciana. 

La coiiiptabilitat dels substituts del contribuent haura de permetre 
determinar. en tot iiioiiient i atnb la precisió deguda. I'iniport del 
canon de sanejaiiient que haja hagut de repercutir al contribuent. i 
taiiibé el cotiipliiiient efectiu de I'obligació de repercussió. 

Els substituts del contribuent haulan de coiiiplir les obligacions 
foriiials de registre i de facturació iegulades en la norinativa de 
I'Iiiipost sobre el Valor Afegit. i tenir en tot inotnent a disposició de 
I'administració tributiria de la Comtinitat Valenciana els registres i 
les docuiiientacions justificatives de I'IVA. 

En el cas que I'entitat subministradora siga una administració 
local o institucional. el canon repercutit als usuaris i el seu ingrés en 
I'entitat de dret públic es comptabilitzari en conipte específic d'acord 
aiiib el Pla General de Coinptes per a les Entitats Locals. aprovat pel 
Ministeri d' Econoinia i Hisenda. 

Les entitats subiiiinistradores hauran d'adaptar el foriiiat de les 
seues factures o rebuts de manera que hi figuren. de foriiia diferencia- 
da i comprensible, les dades se," wents: 

a )  El nombre de iiietres cúbics facturats en el període. En els 
supbsits de subiiiinistraiiient iiiitjanpnt contractes d'aforament en 
que el voluni no puga ser inesurat directainent. el. nombre de iiietres 
cúbics es deteriiiinari d'acord uiib el nietode d'estimació objectiva 
fixat en I'article 10. 

b) L'import en pessetes facturat per la quota de consum del cinon 
de sanejament. Aquest import sera el resultat de multiplicar la tarifa 
que corresponga. d'acord anib el tipus d'ús i altres variables que 
siguen aplicables. pels coeticients de carrega containinants i de 
correcció del volum d'aigua consuiiiit que s'haja aprovat. si escau. 

c )  L'import facturat per la quota de servei del cinon de süneja- 
inent. modificat si s'escau pels índexs correctors que ha, "en estat 
aprovats. dividit entre tantes parts com rebuts gire a I'any l'entitat 
subministradora. 

d)  L'import total facturat com a canon de sanejaiiient. especifi- 
cant-hi el caricter de recurs tributari de la Generalitat Valenciana. 

Artick ~irit. Ingrés per les entitats financeres col.laboradores en 
I'Entitat Pública de Sanejament d'Aigües Residuals de la Coitiunitat 
Valenciana 

Les entitats financeres col.laboradores traiiietran les quanti tats 
corresponents al que s'ha recaptat pel cinon de sanejament al conipte 
corrent de l'entitat hance ra  que designe a I'efecte I'entitat de dret 
públic esmentada. 

Aquesta tramesa de fons s.efectuar5 ainb la periodicitat que es 
determine al moment oportú. 

Juntament amb la quantitat indicada. s'adjuntari la inforinació 
necessiria. en suport informatic. d'acord ainb les especificacions que 
s'establesquen al moment oportú. que perineta coneixer els contri- 
buents o substituts dels quals a qui corresponen les quantitats ingres- 
sades i I'import individualitzat de cadascuna d'elles. 

Arfii.1~ virit-i-u. Inspecció 
La direcció i el control de l'activitat inspectora del compliment de 

les obligacions establertes en la Llei de la Generalitat Valenciana 
211992. de 26 de marc. quant al recurs tributari denominat «canon de 
sanejament*. correspon a la Conselleria d'Econoniia i Hisenda. sobre 
aixo s'aplicari la normativa continguda en el Reial Decret 93911986. 
de 25 d'abril. que aprova el Reglament General de la Inspecció dels 
Tributs. 

Articlr iirit-i-dos. Infraccions i sancions 
Les infraccions tributiries seran qualificades i sancionades 

Por su parte. la citada entidad de clcrecho público da15 traslado de 
la iiili)riiiacióii n que sc rcficw el párrafo anterior. junto con la que 
ella poseii cii rclncióii n los supiicstos de ingreso directo por el consu-, 
iiiidor. con indicación de los mismos datos que se expresan en dicho 
párruli). a la Iiiterveiició Delegada de la Coiiselleria d'Obres Públi- 
ques. Uibaiiisiiic i Tiansports. coii la propuesta de que esta expida las 
corirspoiidiciites ccrtilicacioiies dc descubierto y se prosiga la ejecii- 
cióii por la vía adiiiiiiistiativa de iiprciiiio. 

Dicha cjccucióii por la víii adiiiiiiisti-ntiva de apremio se realizará 
por la Entidad Pública dc Saiicntnicnto de Aguas Residiinles de In 
Coiiiunidad Valenciiiiia. 

La coiitabilidxi de los sustitutos del contribuyente deberlí permitir 
determinar. en todo iiioinciito y coii lo debida precisión. el importe 
del canon de saiicaiiiieiito que haya debido repercutir al contribiiycn- 
tel así coiiio el cuiiipliiiiieiito efectivo de la obligación de repercusión. 

Los sustitutos del coiiiribuyciitc dcbcrán cuiiiplir las obligaciones 
formales registrales y de 'ictui.ncióii reguliidas en In normativa del 
Impuesto sobre el Valor Añadido. teniendo en todo momento a dispo- 
sición de la adiiiinistracióii tributaria de 111 Comunidad Valenciana los 
registros y docunientacioncs justificativas del IVA. 

En el caso de que la eiitidrid siiiiiiiiistirtdoni sea una adiiiiiiistrn- 
ción local o iiistitucional. el canon rcpercuiido a los usuarios. así 
coiiio su ingreso en la entidad de derecho público. se contabilizará en 
cuenta específica de acuerdo con el Plan Generiil de Cuentas para las 
Entidades Locales. aprobado por el Ministerio dc Economía y 
Hacienda. 

Las entidades suministradoras deberán adaptar el formato de sus 
facturas o recibos de manera que figuren. de forma difereiicindn y 
coiiipreiisible. los siguientes datos: 

a )  El número de metros cúbicos facturados en el período. En los 
supuestos de suministro mediante contratos de aforo en que el volu- 
men no pueda ser medido directamente. el número de metros cúbicos 
se determinará de acuerdo con el niC.todo de estimación objetiva fija- 
do en el artículo 10. 

b) El importe en pesetas facturado por Iii cuota de consumo del 
canon de saneamiento. Este iiiiporte será el resultado de inultiplicar la 
tarifa que corresponda. de acuerdo con el tipo de uso y otras variables 
que sean de aplicación. por los coeficientes de carga contaminantes y 
de corrección del voluiiien de agua consumido que se haya aprobiido 
en su caso. 

c )  El importe facturado por la cuota de servicio del canon de 
saneamiento. tnoditkado en su caso por los índices correctores que 
hayan sido aprobados. dividido entre tantas partes coiix) recibos gire 
al año la entidad suini~istradora. 

d )  El importe total facturado coiiio canon de saneamiento. especi- 
ficando su carácter de recurso tributario de la Gencralitat Valenciana. 

Ai?í(wlo i~~irite. Ingreso por las entidades financieras colaboradonis 
en la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la 
Comunidad Valenciana 

Las entidades financieras colatx)radoras remitirán las cantidades 
correspondientes a lo recaudado por el canon de saneamiento a In 
cuenta corriente de la entidad financiera que designe al efecto la cita- 
da entidad de derecho público. 

Dicha remisión de fondos se efectuará con la periodicidad que se 
determine en su momento. 

Junto con la indicada cantidad. se acompañará la información 
necesaria. en soporte inforiiiático. de acuerdo con las especificaciones 
que se establezcan en su momento. que permita conocer los contribu- 
yentes o sustitutos de los iiiisnios a quienes corresponden las cantida- 
des ingresadas y el iinporte individualiziido de cada una de ellas. 

Artíi.ulo iviririrrrio. Inspección 
La dirección y control de la actividad inspectora del cuiiipliiiiien- 

to de las obligaciones establecidas en la Ley de la Generalitat Valen- 
ciana 211992. de 26 de marzo. en cuanto al recurso tributario denoiiii- 
nado «canon de saneamiento». corresponde a la Conselleria d'Econo- 
mia i Hisenda. siendo de aplicación, al respecto, la normativa conte- 
nida en el Real Decreto 93911986. de 25 de abril. que aprobó el 
Reglamento General de la Inspección de los Tributos. 

Arríiwlo i~i~iririilrís. Infracciones y sanciones 
Las infracciones tributarias serán calificadas y sancionadas de 
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d'acord amb el que disposa la Llei General Tributaria i les disposi- 
cions complementhies o concordants que regulen la potestat aplica- 
dora de sancions de I'administració pública en materia tributaria. en 
especial el Reial Decret 263 11 1985. de 18 de desembre. sobre proce- 
diment per a sancionar les int'raccions tributiries. 

Articlr vint-i-tres. Recursos 
Contra els actes administratius dictats en materia de gestió recap- 

tadora del canon de sanejament podri interposar-se recurs de reposi- 
ció o d'alpda. d'acord amb el que estableix el Decret 3411983, de 2 1 
de marc. del Govern Valencia. pel qual aprova normes provisionals 
per a la resolució de reclamacions interposades contra liquidücions de 
tributs propis de la Generalitat Valenciana. 

AUTORITATS 1 PERSONAL 

OPOSICIONS 1 CONCURSOS 

340 C ~ N V ~ C A T O R ~ A  29/93, de 2 do,fibrer de 1993. 
de Ir ~ireccicí Generul de Ir Funció Públiccr, ptr 
Ir qucrl crnuncicr concurs cle nzt?rits per cr Ir provi- 
sicí d'uncr vcrccrnt cr Icr Presidt?ncicr de Icr Genercr- 
litcrt klenciancr. 193/oY021 

D'acord arnb el que estableixen els articles 20 i 21 del 
Decret Legislatiu de 20 de mar$ de .  199 1, del Consell de la 
Generalitat Valenciana, pel qual aprovii el text refós de la Llei 
de la Funció Pública Valenciana, i els articles 23 i següents del 
Decret 6911986, de 2 de juny, mitjanpnt el qual aprovii el 
Reglament de Selecció de Personal i Provisió de Llocs de Tre- 
ball de la Generalitat Valenciana, i a proposta de la Presidencia 
de la Generalitat Valenciana, he resolt de convocar concurs de 
merits per a la provisió de la vacant esmentada, d'acord amb 
les bases següents: 

Prinwrcr. Participants 
Podry participar en aquest concurs: 
Els funcionaris de carrera d'administració general al servei 

de I'administració del Consell de la Generalitat Valenciana, 
amb codi administratiu 2801, i el funcionaris de les corpora- 
cions locals de la Com~initat Valenciana seleccionats pel siste- 
ma previst per I'article 10.1 del Decret Legislatiu de 20 de 
marq de 199 1, del Consell de la Generalitat Valenciana. 

Els funcionaris arnb destinació definitiva caldrii que hagen 
estat com a mínim 2 anys en el seu lloc de treball, llevat dels 
supbsits assenyalats en I'apartat 6 de I'article 20 del text refos 
de la Llei de la Funció Pública Valenciana. 

Els aspirants hauran de reunir els requisits i les condicions 
del lloc de treball d'acord ainb la classificació d'aquest, i 
també hauran de pertanyer a1 sector de I'administració que 
corresponga. 

Sqona. Vacants i caractcrístiques 
Els llocs vacants que s'anuncien i les seues característiques 

s'iridiquen en I'annex 11 d'aquesta convocatbria. 

7kn.ela. Instancies 
Els participants ha~iran de presentar la instancia d'acord 

amb cl inodel publicat en I'annex 1, i hi hauran d'adjuntar: 

- Fotocbpia del DNI. 

acuerdo con lo dispuesto en la Ley General Tributaria y disposiciones 
complementarias o concordantes que regulan la potestad sancionado- 
ra de la administración pública en materia tributaria. en especial el 
Real Decreto 263 1/1985, de 18 de diciembre. sobre procedimiento 
para sancionar las infracciones tributarias. 

Artícdo i~cirititrls. Recursos . 

Contra los actos administrativos dictados en materia de gestión 
recaudatoria del canon de saneamiento podrá interponerse recurso de 
reposición o de alzada. demuerdo con lo establecido en el Decreto 
3411983. de 21 de marzo. del Govern Valencia, por el que aprobó 
normas provisionales para M,r~salución de reclamaciones interpues- 
tas contra liquidaciones de tributos propios de la Generalitat Valen- 
ciana. 

AUTORIDADES Y PERSONAL 

OPOSICIONES Y CONCURSOS 

340 C ~ N V ~ C A T ~ R I A  29/93, de 2 de ,febrero de 
1993. de In Direccicí Genercrl de Icr Funcicí 
Públiccr, por Ier que crnuncicr concurso de rukritos 
pnrcr Icr ~?rovisicín de uncr verunte en Icr Presidtk- 
cici de lr Generditcrt Vcrlenciwcr. ~ ~ I O Y O ~ I  

De acuerdo con lo establecido en los artículos 20 y 21 del 
Decreto Legislativo de 20 de marzo de 1991 del, Consell de la 
Generalitgt Valenciana, por,e!.que aprobó el texto refundido de 
la Ley de la Función Pública Valenciana, y los artículos 23 y 
siguientes del Decreto 6911 986, de 2 de junio, por el que apro- 
bó el Reglamento de Selección de Personal y Provisión de 
Puestos de Trabajo de la Generalitat Valenciana, y a propuesta 
de la Presidencia de la Generalitat Valenciana, he resuelto con- 
vocar concurso de méritos para la provisión de la vacante que 
se indica, con arreglo a las sig~iientes bases: 

Prirnercr. Participantes 
Podrán participar en el presente concurso: 
Los funcionarios de carrera de administración general al 

servicio de la administración del Consell de Iq de la Generali- 
tat Valenciana, con código administrativo 280 1, y los funciona- 
rios de las corporaciones locales de la Comunidad Valenciana 
seleccionados por el sistema previsto por el artículo 10.1 del 
Decreto Legislativo de 20 de marzo de 1991 del Consell de la 
Generalitat Valenciana. , 

Aquellos funcionarios con destino detinitivo deberán haber 
permanecido un mínimo de 2 años en s ~ i  puesto de trabajo, 
excepto en los supuestos señalados en el apartado 6 del artícu- 
lo 20 del texto refundido de la Ley de la Función Pública 
Valenciana. 

Los aspirantes deberán re~iiiii. lo> requisitos y condiciones 
del puesto de acuerdo con la clasilicación del mismo, así como 
la pertenencia al sector (/?,la administración que corresponda. 

Segrincler. Vacantes y características 
Los puestos vacantes. que se anuncian y las características 

de los mismos son los que figuran en el anexo 11 de la convo- 
catoria. ,, . . ! ,  

fi~r(vrer. Instancias 
Los participantes deberán presentar su instancia con arreglo 

al modelo que se publica En el anexo 1, y adjuntarán a la 
misina: 

- Fotocopia del DNI. 


